
Talejas iela 1, Rīga, LV-1978, tālr. 67122689, e-pasts vid@vid.gov.lv, www.vid.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O L I K U M S  

 

Rīgā 

 

24.07.2023. Nr. 7 

 

2022. gada nodokļu maksātāju 

apbalvošanas nominācijas un izvērtēšanas kritēriji 

 

Izdots saskaņā ar 

Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

72. panta pirmās daļas 2. punktu 

 

1. Nolikums nosaka 2022. gada lielāko nodokļu maksātāju apbalvošanas 

nominācijas un izvērtēšanas kritērijus. 

 

2. Lai veicinātu sadarbību un pateiktos nodokļu maksātājiem, Valsts ieņēmumu 

dienests (turpmāk – VID) organizē pasākumu “Nodokļu maksātāju gada balva 2022”, kurā 

apbalvo nodokļu maksātājus 17 nominācijās: 

2.1. lielākais darbaspēka nodokļu maksātājs 2022. gadā Rīgā un Rīgas plānošanas 

reģionā, Latgales plānošanas reģionā, Kurzemes plānošanas reģionā, Zemgales plānošanas 

reģionā un Vidzemes plānošanas reģionā1: 

2.1.1. lielo nodokļu maksātāju grupā; 

2.1.2. vidējo nodokļu maksātāju grupā; 

2.1.3. mazo nodokļu maksātāju grupā; 

2.2. lielākais nodokļu maksātājs Latvijā 2022. gadā; 

2.3. VID 30. 

 

3. Nodokļu maksātāju uzvedības analīzes un prognozēšanas pārvalde atlasa un, 

sadarbojoties ar Nodokļu pārvaldi, Nodokļu nomaksas veicināšanas pārvaldi, Muitas 

pārvaldi, Nodokļu un muitas policijas pārvaldi, Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas 

novēršanas pārvaldi un Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību pārvaldi, apkopo 

informāciju par nodokļu maksātājiem saskaņā ar šajā nolikumā noteiktajām nominācijām 

un atbilstoši šādiem vērtēšanas kritērijiem: 

 

 
1 Reģionālās attīstības likuma 5. panta trešajā daļā noteiktais plānošanas reģionu iedalījums. 



2 

Nr. 

p. k. 
Nominācija Vērtēšanas kritēriji Vērtēšanas periods 

3.1. 2022. gada lielākais 

darbaspēka nodokļu 

maksātājs Rīgā un 

Rīgas plānošanas 

reģionā, Latgales 

plānošanas reģionā, 

Kurzemes 

plānošanas reģionā, 

Zemgales plānošanas 

reģionā un Vidzemes 

plānošanas reģionā 

lielo nodokļu 

maksātāju grupā 

- nav valsts vai pašvaldības 

uzņēmums 

- apbalvošanas gads 

- darbaspēka nodokļu ieņēmumu 

(starpība  

starp nodokļu iemaksām un 

nodokļu atmaksām) lielums 

- apbalvošanas gads 

- vidējais darbinieku skaits  250 un 

vairāk 

- apbalvošanas gads 

- kopējā darījumu vērtība 

pievienotās vērtības nodokļa 

deklarācijās gadā vai pievienotās 

vērtības nodokļa grupas 

dalībniekiem apgrozījums 

iepriekšējā gadā pārsniedz 

30 miljonus EUR  

- apbalvošanas gads 

- nodokļu nomaksas disciplīna (tai 

skaitā pēc termiņpagarinājumiem) 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav konstatēti pievienotās 

vērtības nodokļa, uzņēmumu 

ienākuma nodokļa un algas 

nodokļa nenomaksas riski 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nodokļu maksātāja deklarētā 

vidējā darba samaksa pārsniedz 

vidējo darba samaksu nozarē 

- apbalvošanas gads 

- laba deklarāciju iesniegšanas 

disciplīna 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- kontroles pasākumu rezultātā nav 

konstatēti pārkāpumi 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav pakļauts sankcijām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Krievijas 

agresiju pret Ukrainu un militāro 

uzbrukumu Ukrainai 

- izvērtēšanas brīdī 

- konstruktīva sadarbība ar VID - apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- pozitīvs nodokļu maksātāja tēls 

publiskajā telpā 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

3.2. 2022. gada lielākais 

darbaspēka nodokļu 

- nav valsts vai pašvaldības 

uzņēmums 

- apbalvošanas gads 



3 

maksātājs Rīgā un 

Rīgas plānošanas 

reģionā, Latgales 

plānošanas reģionā, 

Kurzemes 

plānošanas reģionā, 

Zemgales plānošanas 

reģionā un Vidzemes 

plānošanas reģionā 

vidējo nodokļu 

maksātāju grupā 

- darbaspēka nodokļu ieņēmumu 

(starpība starp nodokļu iemaksām 

un nodokļu atmaksām) lielums 

- apbalvošanas gads 

- kopējā darījumu vērtība 

pievienotās vērtības nodokļa 

deklarācijās gadā vai pievienotās 

vērtības nodokļa grupas 

dalībniekiem apgrozījums 

iepriekšējā gadā nepārsniedz 

30 miljonus EUR, bet nav mazāks 

par 10 miljoniem EUR, 

vai vidējais darbinieku skaits  

ir mazāks par 250, bet nav mazāks 

par 200 

- apbalvošanas gads 

- nodokļu nomaksas disciplīna (tai 

skaitā pēc termiņpagarinājumiem) 

- apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav konstatēti pievienotās 

vērtības nodokļa, uzņēmumu 

ienākuma nodokļa un algas 

nodokļa nenomaksas riski 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nodokļu maksātāja deklarētā 

vidējā darba samaksa pārsniedz 

vidējo darba samaksu nozarē 

- apbalvošanas gads 

- laba deklarāciju iesniegšanas 

disciplīna 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- kontroles pasākumu rezultātā nav 

konstatēti pārkāpumi 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav pakļauts sankcijām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Krievijas 

agresiju pret Ukrainu un militāro 

uzbrukumu Ukrainai 

- izvērtēšanas brīdī 

- konstruktīva sadarbība ar VID - apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- pozitīvs nodokļu maksātāja tēls 

publiskajā telpā 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

3.3. 2022. gada lielākais 

darbaspēka nodokļu 

maksātājs Rīgā un 

Rīgas plānošanas 

reģionā, Latgales 

plānošanas reģionā, 

- nav valsts vai pašvaldības 

uzņēmums 

- apbalvošanas gads 

- darbaspēka nodokļu ieņēmumu 

(starpība  

starp nodokļu iemaksām un 

nodokļu atmaksām) lielums 

- apbalvošanas gads 



4 

Kurzemes 

plānošanas reģionā, 

Zemgales plānošanas 

reģionā un Vidzemes 

plānošanas reģionā 

mazo nodokļu 

maksātāju grupā 

- kopējā darījumu vērtība ir 

mazāka par 10 miljoniem EUR, un 

darbinieku skaits nepārsniedz 200 

- apbalvošanas gads 

- nodokļu nomaksas disciplīna (tai 

skaitā pēc termiņpagarinājumiem) 

- apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav konstatēti pievienotās 

vērtības nodokļa, uzņēmumu 

ienākuma nodokļa un algas 

nodokļa nenomaksas riski 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nodokļu maksātāja deklarētā 

vidējā darba samaksa pārsniedz 

vidējo darba samaksu nozarē 

- apbalvošanas gads 

- laba deklarāciju iesniegšanas 

disciplīna 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- kontroles pasākumu rezultātā nav 

konstatēti pārkāpumi 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav pakļauts sankcijām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Krievijas 

agresiju pret Ukrainu un militāro 

uzbrukumu Ukrainai 

- izvērtēšanas brīdī 

- konstruktīva sadarbība ar VID - apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- pozitīvs nodokļu maksātāja tēls 

publiskajā telpā 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

3.4. lielākais nodokļu 

maksātājs Latvijā 

2022. gadā 

- nav valsts vai pašvaldības 

uzņēmums 

- apbalvošanas gads 

- nodokļu ieņēmumu (starpība  

starp nodokļu iemaksām un 

nodokļu atmaksām) lielums 

- apbalvošanas gads 

- nodokļu nomaksas disciplīna (tai 

skaitā pēc termiņpagarinājumiem) 

- apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav konstatēti pievienotās 

vērtības nodokļa, uzņēmumu 

ienākuma nodokļa un algas 

nodokļa nenomaksas riski 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nodokļu maksātāja deklarētā 

vidējā darba samaksa pārsniedz 

vidējo darba samaksu pārstāvētajā 

pamatdarbības veidā un nozarē 

- apbalvošanas gads 

- laba deklarāciju iesniegšanas 

disciplīna 

- apbalvošanas gads  



5 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- kontroles pasākumu rezultātā nav 

konstatēti pārkāpumi 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav pakļauts sankcijām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Krievijas 

agresiju pret Ukrainu un militāro 

uzbrukumu Ukrainai 

- izvērtēšanas brīdī 

- konstruktīva sadarbība ar VID - apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- pozitīvs nodokļu maksātāja tēls 

publiskajā telpā 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

3.5. VID 30 - nav valsts vai pašvaldības 

uzņēmums 

- apbalvošanas gads 

- darbaspēka nodokļu ieņēmumu 

(starpība  

starp nodokļu iemaksām un 

nodokļu atmaksām) lielums 

- apbalvošanas gads 

-nodokļu maksātāja reģistrēšanas 

datums 

- 1993. gads 

- nodokļu nomaksas disciplīna (tai 

skaitā pēc termiņpagarinājumiem) 

- apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav konstatēti pievienotās 

vērtības nodokļa, uzņēmumu 

ienākuma nodokļa un algas 

nodokļa nenomaksas riski 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nodokļu maksātāja deklarētā 

vidējā darba samaksa pārsniedz 

vidējo darba samaksu pārstāvētajā 

pamatdarbības veidā un nozarē 

- apbalvošanas gads 

- laba deklarāciju iesniegšanas 

disciplīna 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- kontroles pasākumu rezultātā nav 

konstatēti pārkāpumi 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

- nav pakļauts sankcijām, kas 

ieviestas, reaģējot uz Krievijas 

agresiju pret Ukrainu un militāro 

uzbrukumu Ukrainai 

- izvērtēšanas brīdī 

- konstruktīva sadarbība ar VID - apbalvošanas gads 

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 



6 

 
4. Stratēģiskās vadības lietu un sabiedrisko attiecību pārvalde nodrošina VID 

“Nodokļu maksātāju gada balva 2022” apbalvojumu pasniegšanas laureātiem 

organizēšanu. 

 

5. Nolikums publicējams VID Koplietošanas sistēmas Krātuves vietnē sadaļā “Citi 

normatīvie dokumenti” – “Iekšējā un ārējā komunikācija” – “Nodokļu maksātāju 

apbalvošana” un VID ārējā tīmekļvietnē sadaļā “Aktualitātes” – “Nodokļu maksātāju gada 

balva”. 

 

 

Ģenerāldirektore  I. Jaunzeme 

 

 
DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Masaļska 67122028 

Dagnija.Masalska@vid.gov.lv 

- pozitīvs nodokļu maksātāja tēls 

publiskajā telpā 

- apbalvošanas gads  

- no kārtējā gada sākuma 

līdz izvērtēšanas brīdim 

mailto:Dagnija.Masalska@vid.gov.lv

